
 

Congonhas, 22 de Outubro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2318 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

RATIFICAÇÃO 

 

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à inexigibilidade de 

licitação, de acordo com o artigo 25, caput, da mesma Lei, para a contratação da empresa Jurema Machado Consultoria em Arquitetura e Patrimônio Cultural Eireli - 
ME., através da prestação de serviços para o monitoramento, acompanhamento e a difusão de avaliação do impacto continuado do Museu de Congonhas e do Cine 

Teatro Leon, para atender a FUMCULT, por um período de 12 (doze) meses, podendo o Setor de Contratos e Licitações da FUMCULT, celebrar o contrato. Sérgio 
Rodrigo Reis – Diretor-Presidente da FUMCULT.22/10/2019.      

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

REPUBLICAÇÃO - PREGÃO PMC/0104/2019 – PRC 177/2019 

 

Aquisição de uniformes para atender a Diretoria de Defesa Social e Coordenadoria e Proteção Defesa Civil. O Pregoeiro do município de Congonhas, 
nomeado pela Portaria nº PMC/0110/2019, torna público que em virtude do Pregão Presencial em epígrafe ter sido DESERTO (Ata 0177), fica determinada NOVA 

DATA para realização do certame: dia 05/11/2019, com o credenciamento iniciando-se às 9 horas e término para 9h30 min. e realização da etapa de lances às 9h35 

min.. Maiores informações pelo telefone (31) 3731-1300, ramal 1137 e pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Congonhas, 22/10/2019. Adelson Miro da Silva - 
Pregoeiro.    

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ANULAÇÃO DA HOMOLOGACAO - PREGÃO PMC/0120/2019 – PRC 0113/2018 

 
Objeto: Contratação do serviço de gerenciamento da manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos da Prefeitura Municipal de Congonhas. O 

Prefeito de Congonhas no uso de suas atribuições torna público que fica anulada a homologação do pregão supracitado, determinando que se refaça, nos termos da lei, 

os procedimentos anteriormente praticados. Congonhas, 18/10/2019. José de Freitas Cordeiro – Prefeito. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 005/2017 

 

Partícipes: Município de Congonhas (CNPJ 16.752.446/0001-02) e Associação Hospitalar Bom Jesus (CNPJ 19.692.755/0001-22). Objeto: 
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do Convênio 005/2017 até 31 de julho de 2020, bem como a READEQUAÇÃO do Plano de Trabalho apresentado no ato da 

celebração do Primeiro Termo Aditivo. Em decorrência da referida readequação o valor do repasse adicional será de R$46.675,89 (quarenta e seis mil seiscentos e 

setenta e cinco reais e oitenta e nove centavos), no exercício financeiro de 2020, nos termos do relatório técnico e cronograma físico-financeiro que integram o 
presente aditivo. O valor a ser repassado à ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR encontra-se incorporado ao limite aprovado na Lei nº 3.623 de 21 de junho de 2016. 

Vigência: De: 01/01/2020 até 31/07/2020. Congonhas, 22 de outubro de 2019. José de Freitas Cordeiro - Prefeito de Congonhas, Marco Aurélio da Silva, Rafael 

Geraldo Cordeiro, Luiz Fernando Catizane Soares, Vasco Alexandre Fragale Lucas, Henrique Marani Furtado – Interventores da Associação Hospitalar Bom Jesus.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/353, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019 

 

Nomeia Comissão Especial de Seleção Interna de Professores PEB I para atuarem no Programa de Apoio à Inclusão no Atendimento Educacional 

Especializado. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e 

CONSIDERANDO o constante na Comunicação Interna n.º PMC/SEMED/GAB/397/2019, 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os servidores Márcia D’el Carmo Rodrigues, Marluce Geralda da Costa, Celma Lúcia Fernandes e Shirley Peixoto Gonçalves Moura 

Peixoto para composição da Comissão Especial encarregada de analisar as inscrições, selecionar e publicar os resultados referentes à Seleção Interna para Professores 
PEB I, efetivos, atuarem no Programa de Apoio à Inclusão no Atendimento Educacional Especializado – modalidade de apoio aos alunos da rede municipal de ensino. 

Art. 2º A comissão será presidida por Márcia D’el Carmo Rodrigues. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 21 de outubro de 2019. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 22 de Outubro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2318 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/354, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019 

 

Concede férias-prêmio à servidora que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “g”, da Lei 
Orgânica do Município, c/c art. 83, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

CONSIDERANDO que foi autorizada pela responsável da Secretaria Municipal de Educação a concessão de férias-prêmio, em gozo, à servidora Mônica 

Cristina Vilaça, conforme requerimento online ERO – 9085-2019, 
RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora efetiva Mônica Cristina Vilaça, matrícula 44181, Professor PEB II, 1 mês de férias-prêmio, a ser gozado a partir do dia 18 

de novembro de 2019, referente ao período aquisitivo 2014/2019, conforme art. 84, do Estatuto do Servidor Público Municipal (Lei nº 3.428, de 1º de setembro de 
2012). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 21 de outubro de 2019. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/355, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019 

 
Designa servidora que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do 

Município; e 
CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 

I – o que dispõe o art. 44 da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

II – Comunicação Interna n.º PMC/SEMMA/181/2019,  
RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora efetiva estável Glauce Alexandra Campos Souza, matrícula 53331, para exercer interinamente o cargo em comissão de 

Diretor de Gestão Ambiental – símbolo “D”, durante as férias regulamentares da titular Diana Aparecida de Sena, no período de 11 a 28 de novembro de 2019. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 22 de outubro de 2019. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE AQUISIÇÃO PMC/159/2019 

 

Partes: Município de Congonhas X Editora Ática S/A. Objeto: Aquisição de kit’s de Língua Portuguesa e Matemática para apoio a realização da Prova 
Brasil, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Educação. Vigência: O Contrato terá vigência até 31/12/2019 a partir da data de sua assinatura.  

Valor: R$ R$ 371.525,00. Data: 19/09/2019. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 22 de Outubro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2318 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

 



 

Congonhas, 22 de Outubro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2318 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

 



 

Congonhas, 22 de Outubro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2318 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

 



 

Congonhas, 22 de Outubro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2318 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

 



 

Congonhas, 22 de Outubro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2318 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

 



 

Congonhas, 22 de Outubro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2318 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

 
 



 

Congonhas, 22 de Outubro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2318 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2019-10-22T16:18:53-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




